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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Нейробластома (НБ) – эмбриональная опухоль симпатической нервной

системы, возникающая в процессе внутриутробного или раннего

постнатального этапов развития ребенка из стволовых клеток нервного

гребня. Это самая частая экстракраниальная солидная опухоль, которая в

структуре всей злокачественной патологии составляет 8%.

Исключительными чертами нейрогенных опухолей являются как

способность к спонтанной регрессии образования (обычно у детей в возрасте

до 18 мес) или к созреванию (дифференцировке) в доброкачественный

вариант – ганглионеврому, индуцированному лечением, так и агрессивный

неуправляемый рост, и бурное метастазирование (John M. M. et al., 2010) .

Биологическое поведение и клиническая разнородность уникального

заболевания «нейробластома» делают его лечение крайне сложной задачей.

Приблизительно половина пациентов с определенным вариантом течения

процесса излечиваются практически в 100% случаев с использованием

деэскалированной терапии. Оставшаяся половина, к сожалению, имеет

неблагоприятный прогноз; показатели выживаемости этой группы едва

достигают 50% даже при интенсификации программы и использовании

дополнительных опций иммунного и таргетного лечения. Современная

система стратификации пациентов на группы риска учитывает помимо

клинических параметров (возраст, локализация, распространенность

процесса), также гистологические (классификация INPC-Shimada system

([I]nternational [N]euroblastoma [P]athology [C]lassification), количество клеток

с митозом и апоптозом) и генетические (хромосомные аберрации, статус гена

NMYC, делеция локусов 1р36 и 11q, увеличение длинного плеча хромосомы

17 и др.) детерминанты, плоидность (Coughlan D. et al., 2017). В группу с

благоприятным прогнозом включаются дети в возрасте младше 1,5 лет,

имеющие стадию 1, 2 или 4S, без амплификации гена NMYC и сегментарных

аберраций, с полисомией клеток. Среди промежуточных факторов прогноза у

детей старше 1,5 лет можно выделить наличие локализованной опухоли с

поражением лимфатических узлов, у детей младше 1,5 лет – метастатическое

поражение костей и костного мозга (КМ), отсутствие амплификации NMYC

и сегментарных хромосомных аберраций. К факторам неблагоприятного

прогноза относятся возраст пациента старше 1,5 лет, метастатическое

поражение костей и костного мозга, наличие сегментарных хромосомных

аберраций (делеция субтеломерной области (del 11p36), делеция короткого

плеча хромосомы 11 (del 11q), увеличение короткого плеча хромосомы 17

(17q+), амплификация NMYC), недифференцированный вариант

нейробластомы по INPC-Shimada system, высокий митотический индекс. В

группе низкого риска рецидива/прогрессирования можно ограничиться

только наблюдением, тогда как в группе высокого риска используется

максимальные интенсивные мультимодальные программы терапии

(Nakagawara A. et al., 2018).

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Maris%20JM%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=20558371
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Одним из дискутабельных вопросов на сегодняшний день остается

режим кондиционирования, особенно его усиление с помощью

двухзвеньевой (или тандемной) высокодозной полихимиотерапии (ВДПХТ) с

аутологичной трансплантацией гемопоэтических стволовых клеток

(аутоТГСК) (Park J. R. et al., 2019). В дополнение к текущей терапии

нейробластомы группы высокого риска в настоящее время изучается ряд

стратегий, в которых проводится клиническая оценка на более 500

исследованиях, представленных на портале www.clinicaltrials.gov, и около 50

исследований посвящено разработке иммунотерапии у детей. Однако, даже

несмотря на такие колоссальные дополнения к лечению нейробластомы

группы высокого риска рецидива/прогрессирования, долгосрочная

выживаемость детей раннего возраста удручает и требует новых и

улучшенных терапевтических схем (Sameer S. et. al., 2017). За последнее

десятилетие лечение больных нейробластомой группы высокого риска

рецидива/прогрессирования эволюционировало с включением для лечения

минимального остаточного заболевания биологической терапии (Nakagawara

A. et al., 2018).

Степень разработанности темы. В исследовании LMCE2,

проведенном во Французском национальном институте здравоохранения,

впервые сообщено о безопасности и толерабельности двойной высокодозной

полихимиотерапии с аутоТГСК (Philip T. et al., 1993). В качестве первой

схемы консолидации были использованы тенипозид, кармустин и цисплатин

(или карбоплатин), в качестве второй – винкристин, мелфалан и тотальное

облучение тела. К сожалению, в данный пилотный проект были включены

пациенты с рефрактерным течением заболевания; показатели 2- и 5-летней

выживаемости составили 36% и 32% соответственно. В этой работе акцент

делается на обсуждении вопросов о необходимости использования двойной

трансплантации у пациентов с поздним ответом на индукционную терапию,

аддитивной токсичности тандемного режима с возможностью применения в

схемах кондиционирования менее токсичных препаратов.

Несмотря на опубликованные данные, остается ряд спорных вопросов,

касающихся возможности и необходимости применения двухзвеньевой

ВДПХТ с аутоТГСК у пациентов, первично стратифицированных в группу

высокого риска рецидива/прогрессирования, использования в

консолидационных режимах препаратов с сохраненной способностью к

миелоаблативности, но с меньшей суммацией токсического эффекта, а также

влияния иммунотерапии антиGD2 моноклональными антителами на

показатели выживаемости пациентов.

Цель исследования

Целью настоящего исследования стала ретро- и проспективная оценка

риск-адаптированной терапии у детей с нейробластомой, а также

модификация лечения с интенсификацией консолидации и постконсолидации

ремиссии в когорте пациентов, первично стратифицированных в группу

высокого риска рецидива/прогрессирования.
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Задачи исследования

1. Провести анализ отдаленных результатов лечения пациентов с

нейробластомой, первично стратифицированных в группы низкого,

промежуточного и высокого риска рецидива/прогрессирования.

2. Оценить исходы в терапевтических группах с и без применения

высокодозной полихимиотерапии с трансплантацией гемопоэтических

стволовых клеток у пациентов группы высокого риска

рецидива/прогрессирования.

3. Проанализировать эффективность лечения пациентов с нейробластомой

группы высокого риска рецидива/прогрессирования с и без использования

пассивной иммунотерапии антиGD2 моноклональными антителами.

4. Оценить безопасность интенсификации консолидации и постконсолидации

у пациентов, первично стратифицированных в группу высокого риска

рецидива/прогрессирования.

Научная новизна исследования

Впервые на достаточно большом клиническом материале проведен

анализ непосредственных и отдаленных результатов лечения детей с

нейробластомой с применением интенсивных режимов консолидации и

постконсолидации ремиссии.

У пациентов группы высокого риска рецидива/прогрессирования в

режиме консолидации ремиссии разработаны варианты тандемной

высокодозной полихимиотерапии (ПХТ) с аутотрансплантацией

гемопоэтических стволовых клеток.

В качестве постконсолидации у пациентов группы высокого риска

рецидива/прогрессирования использованы антиGD2 моноклональные

антитела. Доказана воспроизводимость и толерабельность их применения.

Теоретическая и практическая значимость работы

Усовершенствование терапии пациентов с нейробластомой группы

высокого риска рецидива/прогрессирования путем добавления на этапе

консолидации ремиссии тандемного режима высокодозной

полихимиотерапии с трансплантацией аутологичных стволовых клеток крови

и на этапе постконсолидации моноклональных антител в сочетании с

дифференцировочной терапией 13 – цис – ретиноевой кислотой позволяет

повысить показатели общей выживаемости с 30 до 80%.

В настоящей работе доказана воспроизводимость, переносимость

методов лечения, применяемых у детей с нейробластомой; изучены

непосредственные и отдаленные результаты применения тандемной ВДПХТ

с трансплантацией аутологичных гемопоэтических стволовых клеток и

последующим усилением постконсолидации с добавлением антиGD2

моноклональных антител.

Полученный материал может служить основой для создания

методических рекомендаций, учебно – методических пособий.

Результаты работы используются в практической деятельности

детского онкологического отделения и внедрены в лекционный цикл
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учебного процесса научного отдела инновационных методов

терапевтической онкологии и реабилитации ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.

Н. Петрова» Минздрава Российской Федерации.

Методология и методы исследования

Методологическая база исследования включала несколько этапов:

определение цели и задач, обзор литературных данных по изучаемой

проблеме и разработку плана научной работы. Исследованием были

охвачены сведения о 80 пациентах. Основной этап работы заключался в

статистической обработке данных с оценкой информации и созданием

блобограмм модели «причина – следствие». «Следствием» в данной работе

являлась зависимая переменная «выживаемость».


[…]


которые позволят более ранжированно подходить к индивидуализации

программы терапии.

Иммунотерапию многие онкологи уже называют четвертой лечебной

опцией после хирургии, химиотерапии и радиотерапии. Оказалось, что

иммунную систему можно перепрограммировать и редактировать для борьбы

со злокачественными заболеваниями. Основным направлением будущих

исследований является комбинированный подход с сочетанием

иммунотерапии с другими методами лечения. В будущем необходимо будет

решить несколько вопросов о существовании биомаркеров для

прогнозирования ответа на иммунотерапию детей с нейробластомой, а также

оценить микроокружение опухоли и возможность перевода «холодной»

опухоли с низким уровнем инфильтрации иммунными клетками и низкой

мутационной нагрузкой, не превышающей 2 мутации на мегабазу, в

«горячие».

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
АллоТГСК ─ аллогенная трансплантация стволовых клеток

АЛТ ─ аланинаминотрансфераза

АСТ ─ аспартатаминотрансфераза

АутоТГСК ─ аутологичная трансплантация гемопоэтических стволовых клеток

БСВ ─ бессобытийная выживаемость

ВГН ─ верхняя граница нормы

ВДПХТ ─ высокодозная полихимиотерапия

Делеция 11q ─ делеция длинного плеча 11-й хромосомы

Делеция 1р ─ делеция короткого плеча 1-й хромосомы

ЖУС ─ жизнеугрожающие симптомы

ИТ ─ иммунотерапия

КМ ─ костный мозг

НБ ─ нейробластома

ОВ ─ общая выживаемость

ПХТ ─ полихимиотерапия

СВ ─ специфическая выживаемость

ЭКГ ─ электрокардиограмма
131I ─ МИБГ ─ терапия ─ терапия метайодбензилгуанидином, меченным 131I

CEM [C]arboplatin, [E]toposide, [M]elphalan ─ карбоплатин, этопозид, мелфалан

ECOG ─ [E]astern [C]ooperative [O]ncology [G]roup ─ Восточная объединенная

онкологическая группа

INPC ─ [I]nternational [N]euroblastoma [P]athology [C]lassification – Международная

гистологическая классификация нейробластомы

INRGSS ─ [I]nternational [N]euroblastoma [R]isk [G]roup [S]taging [S]ystem -

Международная система стадирования групп риска нейробластомы

INSS ─ [I]nternational [N]euroblastoma [S]taging [S]ystem - Международной системы

стадирования нейробластомы

N4 ─ курс химиотерапии протокола NB-2004, включающий винкристин, циклофосфамид,

доксорубицин

N5 ─ курс химиотерапии протокола NB-2004, включающий винкристин, цисплатин,

этопозид
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N6 ─ курс химиотерапии протокола NB-2004, включающий винкристин, ифосфамид,

дакарбазин и доксорубицин

N7 ─ курс химиотерапии протокола NB-2004, включающий циклофосфамид

ROC ─ [R]eceiver [O]perating [C]haracteristic – операционная характеристика приемника

TC ─ [T]hiotepa, [C]yclophosphamide — тиотепа, циклофосфамид
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ПРИЛОЖЕНИЕ
Схема N4

Препарат
Дозировка для

детей > 1 года

Дозировка для детей

< 1 года и/или < 10 кг

Дни

введения
Режим введения

Доксорубицин 15 мг/м2/сутки 0,5 мг/кг/сутки 1, 3, 5 30 мин в/в

капельно

Винкристин 0,75 мг/м2/сутки 0,025 мг/кг/сутки 1, 3, 5 в/в струйно

Циклофосфамид 300 мг/м2/сутки 10 мг/кг/сутки 1-7 30 мин в/в

капельно

Месна 3х60 мг/м2/сутки 3х2 мг/кг/сутки 1-7 в/в струйно

Схема N5

Препарат
Дозировка для

детей > 1 года

Дозировка для детей

< 1года и/или < 10 кг

Дни

введения
Режим введения

Цисплатин 40 мг/м2/сутки 1,3 мг/кг/сутки 1 - 4 96 ч в/в капельно

Этопозид 100 мг/м2/сутки 4,2 мг/кг/сутки 1 - 4 96 ч в/в капельно

Винкристин 1,5 мг/м2/сутки 0,05 мг/кг/сутки 1 в/в струйно

Схема N6

Препарат
Дозировка для

детей > 1 года

Дозировка для детей <

1 года и/или < 10 кг

Дни

введения
Режим введения

Дакарбазин 200 мг/м2/сутки 6,7 мг/кг/сутки 1 - 5 1 ч в/в капельно

Ифосфамид 1500 мг/м2/сутки 50 мг/кг/сутки 1 - 5 120 ч в/в капельно

Винкристин 1,5 мг/м2/сутки 0,05 мг/кг/сутки 1, 8 в/в струйно

Доксорубицин 30 мг/м2/сутки 1 мг/кг/сутки 6 - 7 4 ч в/в капельно

Месна 900 мг/м2/д 30 мг/кг/сутки 1 - 7 в/в капельно

Схема N7

Препарат
Дозировка для

детей > 1 года

Дозировка для детей

< 1 года и/или < 10 кг

Дни

введения
Режим введения

Циклофосфамид 150 мг/м2/сутки 5 мг/кг/сутки 1 - 8 1ч в/в капельно

Месна 3х30 мг/м2/сутки 3х1 мг/кг/сутки 1 – 8 в/в струйно

Схема TC

Дни

Препарат (доза)
-7 -6 -5 -4 -3 -2

Тиотепа (300 мг/м2/сут) * * *

Циклофосфамид (1500 мг/м2/сут) * * * *

Схема CEM

Дни

Препарат (доза)
-7 -6 -5 -4

Мелфалан (60 мг/м2/сут) * * *

Этопозид (300 мг/м2/сут) * * * *

Карбоплатин (375 мг/м2/сут) * * * *

*- дни введения препаратов
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