«УТВЕРЖДАЮ»
Генеральный директор
ФГБУ «НМИЦ онкологии»
Минздрава России
академик РАН, д.м.н., профессор
_____ О.И. Кит

« 22 » апреля 2024 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр онкологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации о научно-практической значимости диссертации Михайловой Елены Андреевны «Результаты риск-адаптированной нейробластомы у детей», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6. Онкология, лучевая терапия

Актуальность темы выполненной работы

Нейробластома является наиболее распространенной экстракраниальной солидной опухолью детского возраста, на ее долю приходится от 8 до 10% всех онкологических заболеваний у детей. Данный вид образований обычно встречается у младенцев (средний возраст дебюта заболевания 18-22 месяцев), однако иногда они могут быть выявлены антенатально или сразу после рождения. Показатель заболеваемости составляет 0,85–1,2 случая на 100 000 детского населения в возрасте от 0 до 18 лет. Клинически нейробластома ведет себя крайне непредсказуемо: она может как спонтанно регрессировать, дифференцироваться в более доброкачественные варианты, так и приводить к летальному исходу в связи с бурным прогрессированием злокачественного процесса. В частности, у младенцев и детей до года опухоль может регрессировать спонтанно, тогда как у более старших пациентов образование может реверсировать из нейробластомы в доброкачественную ганглионеврому.

Примерно у половины пациентов, особенно у детей старше 1,5 лет с наличием генетических поломок процесс может прогрессировать, несмотря на интенсивное лечение.

Лечение зависит от стадии заболевания пациента, его возраста, распространения и локализации опухоли. Именно поэтому практика индивидуализированной терапии наиболее распространена в данном случае. Основная стратегия выстроена на риск-адаптированном лечении, зависящем от факторов риска, определяемых до начала терапии и включающем клинические и/или молекулярные характеристики опухолей. Сама модификация программы проводится, основываясь на эффективности лечения.

Текущие тенденции в противоопухолевом лечении нейробластомы включают более интенсивную химиотерапию с вторичной хирургической экстирпацией/частичной резекцией опухоли, миелоаблативную терапию с использованием возрастающих химиотерапевтических комбинаций с последующей аутологичной трансплантацией гемопоэтических стволовых клеток и модификаторы биологического ответа, которые вызывают дифференцировку опухоли и уменьшение опухолевого поражения костного мозга. В качестве одного из компонентов индивидуализированной терапии постепенно вводится и таргетная терапия - лечение, направленное на специфические гены, белки или тканевую среду опухоли, которые способствуют росту и выживанию злокачественных клеток. Этот тип лечения блокирует рост и распространение опухолевых клеток, ограничивая при этом повреждение здоровых клеток.

В связи с вышеизложенным, диссертационная работа Михайловой Елены Андреевны, посвященная улучшению результатов лечения у детей с нейробластомой путем модификации риск-адаптированной терапии, несомненно, представляется актуальной и своевременной.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

В диссертационное исследование включены данные о 80 пациентах детского возраста с верифицированной нейробластомой различных локализаций, получавших лечение в условиях детского онкологического отделения Федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр онкологии имени Н.Н. Петрова» Министерства здравоохранения Российской Федерации с 1997 по 2022 гг.

Научные положения, выводы и практические рекомендации, сформулированные в диссертационном исследовании Михайловой Е.А., имеют под собой аргументированное научное обоснование и опираются на глубокое знание данных современной литературы и результатов собственных исследований.

Диссертация построена по классическому типу, изложена на 151 странице машинописного текста, иллюстрирована 30 таблицами и 61 рисунками, включает введение, обзор литературы, материалы и методы исследования, главу собственных результатов, заключение, выводы и практические рекомендации. Библиографический указатель включает 82 современных отечественных и зарубежных источников. Данная диссертация четко структурирована и логически организована.

Целью исследования стала ретро- и проспективная оценка риск-адаптированной терапии у детей с нейробластомой, а также модификация лечения с интенсификацией консолидации и постконсолидации ремиссии в когорте пациентов, первично стратифицированных в группу высокого риска рецидива/прогрессирования.

Задачи диссертационного исследования четко сформулированы и полностью отражают поставленную цель. Диссертант в своем исследовании применил современные методологические подходы,

позволяющие в полном объеме достичь цели и решения поставленных задач.

Обоснованность научных положений подтверждена достаточным числом больных, адекватным объемом исследуемого клинического материала, комплексом скрупулезно проведенных исследований, выполненных на высоком методологическом уровне, и тщательным статистическим анализом полученных результатов.

Автором предложен тандемный режим высокодозной полихимиотерапии с аутологичной трансплантацией гемопоэтических клеток, оценена безопасность его использования. Кроме того, в работе представлен первый опыт по использованию антиGD2 моноклональных антител в постконсолидации нейробластомы группы высокого риска.

Выводы информативны и соответствуют поставленным задачам, практические рекомендации исчерпывающе аргументированы и логично вытекают из полученных результатов.

Текст автореферата является кратким изложением текста диссертации и всецело отражает ее основные положения и результаты.

Достоверность и новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Достоверность полученных автором научных результатов обусловлена использованием современных и информативных методов исследования, достаточным объемом клинического материала (80 пациентов с нейробластомой), высоким методическим уровнем работы, тщательностью статистической обработки полученных результатов.

Новизна исследования не вызывает сомнений. Автором было доказано, что использование принципов риск-адаптированной терапии пациентов с нейробластомой позволяет оптимизировать программу лечения с ее деэскалацией в группе низкого риска рецидива/прогрессирования и интенсификацией этапов консолидации и постконсолидации в группе высокого риска рецидива/прогрессирования.

Усовершенствование методов сопроводительной терапии, приведшее к улучшению непосредственных результатов со снижением посттрансплантационной смертности, дает возможность рассматривать использование совокупного эффекта тандемного режима высокодозной полихимиотерапии с аутологичной трансплантацией гемопоэтических стволовых клеток, при этом в режимах кондиционирования могут быть применены менее токсичные цитостатические препараты. Добавление в постконсолидацию ремиссии к дифференцировочной терапии 13-цис-ретиноевой кислотой пассивной иммунотерапии антиGD2 моноклональными антителами позволяет добиться синергизма противоопухолевого эффекта на минимальную остаточную опухоль и повысить показатели общей выживаемости с 30 до 80%.

Результаты диссертационного исследования опубликованы в 12 научных работах, из них 4 – в рецензируемых журналах, входящих в Перечень ВАК и индексируемых ведущими базами данных. Работа прошла апробацию на международных и российских конференциях.

Значимость полученных результатов для развития медицинской науки

Диссертационное исследование Михайловой Е.А. имеет как теоретическое, так и практическое значение и основано на системном подходе, что позволяет существенно расширить представления о ключевых моментах лечения нейробластомы у детей. Высокая эффективность и относительная простота применения практических рекомендаций, данных автором диссертационного исследования, позволяют использовать их в любом многопрофильном учреждении.

Рекомендации по использованию результатов и выводов, приведенных в диссертации

Полученные в диссертационном исследовании результаты и предложенные практические рекомендации могут быть внедрены в повседневную клиническую практику специализированных учреждений,

занимающихся диагностикой и лечением нейробластомы у детей. Фундаментальные теоретические положения могут быть использованы как в экспериментальной работе научно-исследовательских институтов, так и в научно-педагогической деятельности кафедр онкологии и кафедр смежного профиля (педиатрии, патологической анатомии, биохимии, патологической физиологии и др.) медицинских ВУЗов.

Замечания к работе

Принципиальных замечаний к структуре, форме, способам изложения и содержанию диссертационной работы Михайловой Е. А. нет. Небольшое количество орфографических, синтаксически-пунктуационных и стилистических ошибок не снижают впечатление о работе автора.

Заключение

Таким образом, диссертация Михайловой Елены Андреевны на тему «Результаты риск – адаптированной нейробластомы у детей», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6. Онкология, лучевая терапия, является самостоятельной, законченной, научно-квалифицированной работой, в которой на основании проведенных автором исследований, содержится новое научно-обоснованное решение актуальной научной задачи по улучшению результатов лечения детей с нейробластомой.

По объему выполненного исследования, новизне полученных результатов, актуальности работы диссертация удовлетворяет необходимым требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 года (в редакции от 25 января 2024 г. № 62), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Михайлова Елена Андреевна заслуживает присвоения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6. Онкология, лучевая терапия.

Диссертация Михайловой Е.А. «Результаты риск – адаптированной терапии нейробластомы у детей» рассмотрена, отзыв обсужден и одобрен на заседании отделения детской онкологии ФГБУ «НМИЦ онкологии» Минздрава России «15» апреля 2024 г., протокол № 4.

Заведующая отделением детской онкологии
ФГБУ «НМИЦ онкологии» Минздрава России,
д.м.н., проф.

Ю.Ю. Козель

Подпись доктора медицинских наук, профессора
Козель Юлии Юрьевны ЗАВЕРЯЮ:

Ученый секретарь
ФГБУ «НМИЦ онкологии» Минздрава России,
д.б.н., проф.

Е.А. Дженкова

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр онкологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБУ «НМИЦ онкологии» Минздрава России)
344037, Российская Федерация, Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, 14-я линия, 63,
тел. +7(863)300-30-05, e-mail: onco-sekretar@mail.ru, сайт: www.rnioi.ru